113年度臺中市政府所屬機關及學校護理人員

暨公立幼兒園契約進用護理人員聯合甄選

綜合護理學科

請不要翻到次頁！

讀完本頁的說明，聽從監試委員的指示才開始作答

※請先確認你的答案卡、准考證與座位號碼是否一致無誤。

請閱讀以下測驗作答說明

測驗說明：

  113 年度臺中市政府所屬機關及學校護理人員暨公立幼兒園

契約進用護理人員聯合甄選，綜合護理學科題本，題本採雙面印

刷，共 80題，測驗時間 90分鐘，作答開始與結束請聽從監試委

員的指示。

注意事項：

1.所有試題均為四選一的選擇題，答錯不倒扣。

2.依試場規則規定，答案卡上不得書寫姓名及任何標記。故意污

損答案卡、損壞試題本，或在答案卡上顯示自己身份者，該科

測驗不予計分。

作答方式：

請依照題意從四個選項中選出一個正確或最佳的答案，並用

2B鉛筆在答案卡上相應的位置劃記，請務必將選項塗黑、塗滿。

如果需要修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，重新塗黑答案。

請聽到鈴（鐘）聲響後再翻頁作答

試題公告
僅供參考

試題公告
僅供參考

第 1 頁，共 10 頁

選擇題（共 80 題，每題 1.25 分，共 100 分，答錯不倒扣）

1. 世界衛生組織(WHO)對疼痛治療基本原則之敘述，下列何者正確？ ①定時給藥 ②需要

時給藥 ③口服優先 ④先考慮靜脈注射給藥 ⑤優先考慮低效性麻醉劑 ⑥先從非麻醉

性製劑開始

(A)①③⑥ (B)①④⑤ (C)②③⑤ (D)②④⑥

2. 有關心肌梗塞後病人身體活動之護理指導，下列何者正確？

(A)保持絕對臥床休息7天以降低心臟耗氧量

(B)臥床期間即開始心臟復健，床上練習等長運動

(C)儘量避免彎曲膝部交疊雙腳以免血栓形成

(D)出院後即可恢復性生活

3. 糖尿病患者服用雙胍類降血糖藥物Metformin(Glucophage)之敘述，下列何者正確？

(A)飯前服用效果最佳

(B)肝臟疾病病人可安心服用

(C)增加胰島素分泌為其主要的藥理作用

(D)易出現噁心或食慾減退等胃腸道刺激副作用

4. 有關穩定型心絞痛(stable angina pectoris)之典型特徵，下列描述何者不符其特徵？

(A)用力解便後即感覺胸口疼痛

(B)痛的感覺好像是胸口壓了什麼東西一樣，一口氣吸不上來

(C)左邊胸口疼痛，肩膀也痛到抬不起來

(D)從吃完飯一直痛到晚上睡覺前才好一點，大概痛了3個多小時

5. 有關化學治療後的腫瘤溶解症候群(tumorlysis syndrome)之敘述，下列何者正確？ ①高

血鉀症 ②高血鈣症 ③要補充大量水分 ④使用kayexalate可降低鈉離子 ⑤allopurinol可

降尿酸

(A)①②③ (B)①③⑤ (C)②④⑤ (D)③④⑤

6. 有關經尿道前列腺切除術(Transurethral resection of prostate, TURP)的敘述，下列何者錯

誤？

(A)可能會造成大小便失禁

(B)若手術過程吸收過多沖洗液，容易引起腦水腫需注意病人意識狀態

(C)出血是最常見的合併症，術後需要持續用生理食鹽水做膀胱灌洗

(D)若尿道內括約肌有受損，可能導致性行為高潮時出現逆行性射精

7. 有關大面積重度燒傷病人於初期(48小時內)的病理生理變化，下列何者錯誤？

(A)血管壁的通透性增加，形成局部水泡或水腫

(B)心輸出量降低，易造成低血容積休克

(C)腎臟灌流不足，易引起急性腎衰竭

(D)內分泌失調，易發生低血糖

8. 下列何種腸造口病人需學習造口灌洗以建立排便型態？

(A)迴腸 (B)升結腸 (C)橫結腸 (D)乙狀結腸

試題公告
僅供參考

第 2 頁，共 10 頁

9. 外傷性肋骨骨折病人可能出現之徵候與症狀，下列何者正確？

(A)慢且深的呼吸型態，且疼痛持續存在

(B)快且深的呼吸型態，且吐氣時疼痛感加劇

(C)較淺的呼吸型態，且吸氣時疼痛感加劇

(D)喟嘆式的呼吸型態，且飯後疼痛感加劇

10. 李先生因消化性潰瘍穿孔接受次全胃切除術(Billroth-II)，對於術後進食出現腹脹、噁心

嘔吐、心悸、頭暈等症狀之護理措施，下列何者最適當？

(A)多攝取碳水化合物

(B)用餐時多喝湯

(C)採取少量多餐

(D)進餐後多散步走動

11. 有關血液透析治療病人接受左下臂動靜脈瘻管術後之護理措施，下列何者不適當？

(A)於動靜脈瘻管手臂處密切測量血壓，以評估血液循環狀況

(B)手術部位應抬高，以防腫脹

(C)觸診動靜脈瘻管有震顫感，表示血流通暢

(D)不可在動靜脈瘻管處穿刺抽血

12. 吳女士妊娠24週，因有早產徵象而入院安胎，依醫囑使用Ritodrine(Yutopar)靜脈點滴注

射，她向護理師表示覺得不舒服，有關此藥物的副作用，下列何項症狀較不可能發生？

(A)低血糖 (B)噁心 (C)顫抖 (D)心跳加速

13. 陳女士G4P3，前一胎急產，目前子宮頸開7公分，主訴一直有便意感，下列何項處置較

不適當？

(A)給予氧氣，採右側臥姿勢

(B)聯絡醫師，並準備生產之環境

(C)陰道內診了解子宮頸口變薄及擴張情形

(D)教導先不要用力，採吹蠟燭式呼吸法

14. 為評估32週妊娠糖尿病孕婦過去一個月間血糖控制之成效，下列何項檢測最佳？

(A)飯前空腹血糖值是否均在正常範圍內

(B)糖化血色素值是否均在正常範圍內

(C)飯後2小時之血糖值是否均在正常範圍內

(D)胎兒體重的變化，是否能維持在妊娠週數之50百分位

15. 2歲的小晴出現說話聲音沙啞(hoarseness)、犬吠的咳嗽(barking cough)及吸氣時會聽見哮

鳴聲 (stridor)，請問他最有可能是什麼問題？

(A)氣喘(asthma)  (B)哮吼(croup) (C)急性會厭炎 (D)鼻竇炎

16. 8個月大的張小弟口中有異物，有意識，但呼吸困難，下列措施何者最適當？

(A)挖出異物後，於兩乳頭連線下執行心外按壓

(B)挖出異物後，蓋住口鼻給予人工呼吸

(C)張小弟頭低於軀幹，於肩胛骨間叩擊5下，兩乳頭連線下壓胸5下

(D)雙手環抱張小弟腰部，於劍突下連續向上推擠5下

試題公告
僅供參考

第 3 頁，共 10 頁

17. 有關自閉症兒童會出現的身心表徵，下列何者錯誤？

(A)出現不理人、不看人，對人缺乏反應的現象

(B)出現鸚鵡式仿說或答非所問

(C)遊戲玩法單調反覆缺乏變化，出門要走一定的路線

(D)常不遵守規則、不排隊，破壞秩序

18. 有關酒癮病人之敘述，下列何者正確？ ①停止喝酒後，戒斷症狀會在很短的時間內發

生，且持續 5～7天 ②戒斷症狀包括：焦慮、厭食、失眠、顫抖等 ③酒精戒斷譫妄以

聽幻覺為主 ④常有營養不良和維他命K缺乏的情形

(A)①②  (B)②③  (C)③④  (D)①④

19. 15歲的林同學，因為非常害怕蜘蛛，連蜘蛛相關的圖片都不敢看，看到教室的蜘蛛即緊

張的大叫不已，且哭泣。林同學最可能的診斷為？

(A)特定畏懼症(special phobia)

(B)社交畏懼症(social phobia)

(C)特定場所畏懼症(agoraphobia)

(D)懼學症(school phobia)

20. 劉小姐，22歲，情緒高昂、大肆購物、淘淘不絕發表政治言論、自認具有超能力要別人

一切聽她指揮，由家人協助就醫，診斷為雙相情緒障礙症(bipolar disorder)，劉小姐可能

會有的護理問題為何？ ①社交互動障礙 ②自殺企圖 ③睡眠型態紊亂 ④思考過程改變

(A)①②③ (B)①③④  (C)②③④ (D)①②④

21. 有關腰椎椎間盤突出的敘述，下列何者錯誤？

(A)體重過重是誘因之一

(B)大腳趾測驗(Big toe test)時大腳趾可往上翹

(C)直舉腿試驗(straight leg raising test)>30度會痛

(D)病人提重物、彎腰都會使疼痛加劇

22. 有關白內障病人之術後後遺症與護理措施，下列何者不正確？

(A)續發性青光眼眼壓上升，應該在24小時之內消失

(B)若造成葡萄膜炎病人會疼痛畏光

(C)視網膜剝離也是常見併發症

(D)指導病人術後臥向健側

23. 缺鐵性貧血孕婦給予補充鐵劑的指導，下列何者不適當？

(A)鐵劑須飯前服用

(B)鐵劑的副作用會便祕

(C)可多攝取深綠色葉菜

(D)液狀鐵劑需要用吸管服用

24. 下列何者是罹患骨質疏鬆症的高危險群？

(A)不喝酒、不喝咖啡、不抽菸的婦女  (B)運動員

(C)停經婦女   (D)肥胖婦女

試題公告
僅供參考

第 4 頁，共 10 頁

25. 根據DSM-5診斷準則，厭食症的症狀，下列何者最適當？

(A)多與焦慮症共病 (B)易失去控制也會暴食

(C)個案男女性別相當 (D)會使用瀉藥或灌腸減重

26. 有關美沙冬（methadone）的敘述，下列何者正確？

(A)建議病人終身服用 (B)成癮性比海洛因低

(C)是替代療法主要是心理安撫作用 (D)少有呼吸抑制、欣快感和戒斷症狀

27. 下列有關癌症常見的腫瘤標記之敘述，何者正確？①CA125為卵巢癌的腫瘤標記 ②AFP

為大腸直腸癌的腫瘤標記 ③CEA為肝癌的腫瘤標記 ④CA15-3為乳癌的腫瘤標記

(A)①② (B)②③ (C)③④ (D)①④

28. 心肌受損時，各類心肌酶之血清濃度會上升包括 ①AST ②CPK ③LDH，請依上升的

前後順序排序：

(A)①②③ (B)②①③ (C)③②① (D)①③②

29. 下列有關病人顱內壓升高的表徵或處置敘述何者錯誤？

(A)心跳變慢 (B)視力模糊

(C)會躁動不安  (D)需把護理活動集中一次完成

30. 下列有關植皮後的護理措施，何者有誤？

(A)避免移植物移動及植皮部位受日曬

(B)術後第二天嚴格遵守無菌傷口換藥

(C)供皮區需壓迫4-6小時以減少滲血

(D)供皮區癒合後，可擦拭乳液以減少搔癢

31. 胎兒動脈的含氧量比成人來得少，依賴下列何種反應獲得足夠的氧氣？ ①心跳增加 ②

血紅素攜氧量高 ③透過卵圓孔混合高含氧血送至全身 ④開放動脈導管增加含氧血送

至全身

(A)①② (B)③④ (C)②③ (D)①④

32. 妊娠時的生理變化會影響孕婦對藥物的代謝，下列敘述何者正確？

(A)胃排空減緩，增加藥物的吸收率

(B)肝臟代謝降低，藥物不易被代謝

(C)腎絲球過濾率增加，藥物排泄加快

(D)血漿蛋白增加，增加與藥物的結合及療效

33. 下列有關妊娠28週之後的孕婦，腹部四段觸診(Leopold 操作法)的目的，何者正確？

(A)第一段評估子宮型態及軟硬度

(B)第二段確認胎姿是縱位或橫位

(C)第三段辨認先露部位是否已經固定

(D)第四段確認胎兒先露部位的軟硬度

34. 下列有關兒童罹患登革熱(Dengue Fever)的臨床表徵，何者正確？ ①畏光，光刺激會引

發抽搐 ②關節痛及肌肉酸痛 ③白血球減少 ④血小板增加

(A)①② (B)②③ (C)③④ (D)①④

試題公告
僅供參考

第 5 頁，共 10 頁

35. 下列有關照護川崎氏症(Kawasaki Disease)的敘述，何者正確？

(A)禁止使用Aspirin

(B)抗生素治療期間，密切監測抗生素的副作用

(C)注意下床安全及肢體保護，避免因舞蹈症受傷

(D)協助口腔護理，增進口腔黏膜的舒適

36. 有關鐮刀狀細胞貧血危機期間的處置，下列何者正確？①由口或靜脈補充大量水分 ②冰

敷以緩解肢體末稍的疼痛 ③輸注排鐵劑並補充維生素C ④補充葉酸、維生素D及鈣質

(A)①②  (B)②③ (C)③④ (D)①④

37. 癲癇患童若長期服用Dilantin時，需監測下列哪些副作用？①噁心、嘔吐 ②肝功能下降

③顆粒性白血球減少 ④牙齦增生

(A)①②  (B)②③  (C)③④  (D)①④

38. 張先生是位思覺失調病患，在病房向其他病友大聲地介紹自己的主責林護理師：「林護

理師長得漂亮，身材好、脾氣好，講話的口氣也好像我的女朋友，有她照顧我，我的病

才好的快！」，張先生屬於下列何種現象？

(A)正向情感轉移 (B)關係妄想 (C)關係幻想 (D)愛戀妄想

39. 針對具有自殺危險性的個案，依個案情況協助日常生活活動、維持安全的環境及密切監

視，這些護理措施屬於下列那一個危機處置層級？

(A)一般性支持 (B)環境的操控 (C)一般性處置 (D)個別性處置

40. 病人表示外星人藏了一份「毀滅地球計畫」在他的行李箱內，目前他正被監視及跟蹤。

這樣的想法屬於下列何種思考障礙？

(A)誇大妄想  (B)被害妄想  (C)被控妄想  (D)虛無妄想

41. 厲先生65歲，為末期腎臟病的患者，每週血液透析治療3次達6個月之久，以下關於厲先

生的護理措施及衛教，何者正確？

(A)無須每天測量體重，只要在血液透析當天測量即可

(B)飲食須限制蛋白質、鉀、鈉、磷離子，但液體的攝取量無須限制

(C)須維持沒有感染的發生，要密切觀察皮膚有無破損或感染徵象(紅、腫、熱、痛)

(D)若皮膚出現尿毒霜，有乾燥及搔癢，可以使用肥(香)皂及熱水清洗

42. 張先生右上肺葉肺炎住院，護理人員評估張先生因為過多的分泌物與無力咳嗽引起呼吸

道清除功能失效的健康問題，為維持呼吸道通暢，下列的護理措施何者較不恰當？

(A)教導有效的咳嗽方式，以利痰咳出

(B)鼓勵每1～2個小時深呼吸動作，並經常改變臥位

(C)增加液體攝取量至少3,000mL

(D)協助右側臥，進行姿位引流

43. 陸小姐接受化學治療10天後，抽血白血球2800/mm
3，血紅素10.8gm/dL，血小板95,000

個/dL，絕對嗜中性白血球計數(ANC)1120/mm
3，下列對陸小姐此抽血報告進行的衛教

的項目，何者為是？ ①食用5分熟牛排補充鐵質 ②避免出入人多的公共場所 ③吃可剝

皮的橘子 ④室內擺放鮮花 ⑤使用軟毛牙刷 ⑥拜訪親友一週前接種「活性減毒崁合型

日本腦炎疫苗」。

(A)①②③④⑤⑥  (B)②③⑤  (C)①④⑥  (D)②④⑤⑥

試題公告
僅供參考

第 6 頁，共 10 頁

44. 有關服用Nitroglycerin(NTG)緩解心絞痛之護理指導，下列何者正確？

(A)將藥物咬碎喝水吞下，可加快吸收速度，更能發揮療效

(B)每隔5分鐘服用1顆，使用5顆後仍未緩解，才須就醫

(C)性活動前可先服用，以防誘發性疼痛

(D)出現高血壓的副作用時，應立即停藥

45. 墨先生因為創傷大出血進入急診，醫囑輸血PRBC 2 unit。墨先生在輸血後約30分鐘出現

發燒、呼吸急促。護理師前往探視發現墨先生尿袋的尿液呈紅色的血尿，送檢後發現是

尿膽紅素增加。墨先生可能出現的是哪一種反應？

(A)IgG   (B)IgE   (C)CD4+   (D)Macrophage

46. 某大樓發生火災，許多居民吸入性灼傷，下列何者正確？ ①可能會出現鼻毛燒焦、聲

音嘶啞、碳粒痰、呼吸有燒焦味 ②維持呼吸道通暢並由面罩給100%的氧氣吸入 ③發

生呼吸窘迫時不適合進行插管 ④出現呼吸窘迫、呼吸困難時，要立即插管維持呼吸道

通暢 ⑤安排病人採平躺側臥 ⑥一氧化碳中毒可能造成心肌損傷。

(A)①②③⑥ (B)①②④⑥ (C)①③④⑤ (D)②③④⑤

47. 有關燒傷壓力衣使用的注意事項，下列何者為是？

(A)是藉由外在長久均勻施壓於未成熟疤痕上，以減輕組織腫脹

(B)植皮手術後應立即穿戴壓力衣

(C)除沐浴及傷口護理時，其他時間應持續穿戴，脫掉壓力衣每次不可超過一小時

(D)為保持壓力平均，體重應增加以增加壓力衣的效果

48. 唐先生因慢性化膿性中耳炎行鼓膜切開術，以下出院後護理指導，何者為非？

(A)為了促進血液循環，鼓勵出院後多做運動，如登高山、游泳及打籃球等運動

(B)避免擤鼻涕、咳嗽和做伐氏操作(valsalva maneuver)

(C)勿接觸上呼吸道感染者

(D)食用軟質食物如稀飯或煮軟的麵條

49. 有關人類絨毛膜促性腺素(Human chorionic gonadotropin; HCG)的敘述，下列何者正確？

(A)受孕28天後才可在血液和尿液中驗出

(B)懷孕第6個月達最高值

(C)是一種醣蛋白荷爾蒙，可維持黃體功能

(D)無法抑制排斥胚胎的免疫反應

50. 孟太太，現在懷孕18週，有一對2歲的雙胞胎小孩。過去孕產史：曾於懷孕21週時因胎

兒染色體異常中止妊娠，另一次於懷孕18週時自然流產。其孕產紀錄書應如何紀錄？

(A)G3P1A2 (B)G4P2A1  (C)G4P1A2 (D)G5P2A1

51. 田女士產後四小時，生命徵象為：體溫38.2℃、脈搏淺快110次/分，呼吸22次/分，血壓

90/60 mmHg，觸診子宮鬆軟，下列何者為最優先的護理措施？

(A)向醫師報告數值

(B)更換血壓計再重新測量血壓

(C)評估排尿情形

(D)評估惡露排出量

試題公告
僅供參考

第 7 頁，共 10 頁

52. 兒科護理重視「以家庭為中心」的照護，下列敘述何者正確？

(A)為減少交互感染之風險，住院時應儘量避免家人探視，需嚴格規定父母訪視時間

(B)為增強照護能力，鼓勵並支持病童父母或手足有機會參與共同照顧

(C)兒童、青少年住院，醫師應以父母作為病情溝通與解釋對象

(D)為避免親屬的過度擔憂，與父母溝通病情時應先過濾訊息

53. 安安為一位2歲兒童，針對一般嬰幼兒生長發展情況之敘述，下列何者正確？

(A)腎絲球過濾率(GFR)約達成人標準

(B)側門齒和第一乳臼齒尚未長出

(C)前囟門已閉合，且胸圍等於頭圍

(D)會自己刷牙，兩腳交替自行上樓梯

54. 兒童對死亡的認知及概念，下列敘述何者錯誤？

(A)依據娜姬(Nagy)的理論，9歲兒童對死亡的概念為生物體死亡後無法復活

(B)依據娜姬(Nagy)的理論，4歲兒童對死亡的概念為不明白死亡的意義，就像睡著一樣

(C)依據皮亞傑(Piaget)的理論，8歲的兒童將死亡認為是可逆的，是一種短暫的分離

(D)依據皮亞傑(Piaget)的理論，12歲的兒童認為死亡是不可避免的普遍法則

55. 葉小新，3歲，疑似罹患流行性感冒，下列描述何者最不適當？

(A)有發高燒、寒顫、喉嚨痛及肌肉酸痛等症狀

(B)每年的流感疫苗注射時間為冬季，即每年的12月至1月

(C)5歲以上孩童使用神經胺酶抑制劑zanamivir(Relenza)來抑制A、B型流感

(D)神經胺酶抑制劑oseltamivir(Tamiflu)可有效抑制流感病毒擴散

56. 有關抗精神病藥物惡性症候群 (Neuroleptic Malignant Syndrome ; NMS)的症狀及徵象，

下列何者為是？ ①意識改變 ②發燒 ③肌肉僵硬 ④血壓下降 ⑤心跳過緩 ⑥血清肌

酸酐磷酸酶(CPK)上升。

(A)①②③④  (B)①②③⑥  (C)③④⑤⑥  (D)①③⑤⑥

57. 傅先生，24歲，近日與弟弟發生爭執，暴力攻擊，家人報警，警消單位帶入強制住院。

進病房後，頻頻要求出院，需求未獲滿足，於某日趁護理人員開門進入護理站時欲闖入

被攔下，拿起滅火器欲攻擊護理人員，以下相關措施，下列何者正確？

(A)護理師表示：黃先生，你再吵，我就把你綁起來

(B)護理師先依醫囑給予黃先生藥物注射，再協助控制躁動情緒

(C)護理師應立即滿足黃先生的需求，讓他出院，以緩解情緒

(D)護理師應先評估黃先生的反應，保持適當安全距離，告知醫師，備妥人力

58. 精神科護理師應用Yalom「有效治療因素(therapeutic factors)」帶領精神科病人參加歌曲

賞析團體活動，活動後病人表達「隨著時間，我們越來越迎合他人期待的眼光成長，為

了表現完美，我們開始變成別人希望我們成為的樣子或是只為了超越別人，給自己一點

時間吧!讓自己可以沉澱一下，留一些讓自己喘息的空間。」以上病人表達較符合何種

「有效治療因素」？

(A)利他 (B)情感宣洩 (C)存在性因子 (D)希望灌注

試題公告
僅供參考

第 8 頁，共 10 頁

59. 關於全身性紅斑性狼瘡之敘述：①是一種細胞媒介型免疫反應 ②為一種慢性、發炎性、

全身性的自體免疫、膠原組織之疾病 ③心包炎是最常見的心臟病變 ④外出時應穿長袖

上衣和長褲、戴寬邊帽、戴太陽眼鏡 ⑤避孕方式需要以服用避孕藥的方式。下列何者

正確？

(A)①②④  (B)①④⑤  (C)②③④  (D)②④⑤

60. 有關抗心絞痛採用硝酸甘油脂藥物治療的敘述，下列何者正確？

(A)硝酸甘油脂是一種血管收縮劑，可以促進靜脈血回流量

(B)硝酸甘油脂可以降低左心室的前負荷，並降低血壓和減輕後負荷，使心肌需氧量降低

(C)服用舌下含片時候應採站立方式，以防併發症造成意外

(D)服用舌下含片每次需要間隔5分鐘，可以持續服用，直到疼痛緩解為止

61. 有關風溼熱的敘述，下列何者錯誤？

(A)風溼熱的發生常是A族β型溶血性鏈球菌侵犯上呼吸道，或是咽部受到感染後所引

起的症狀

(B)如果炎症反應侵犯到心內膜或心包膜，則稱之為風溼性心臟病

(C)風溼熱最易侵犯三尖瓣

(D)使用抗生素是治療風溼熱的典型方法

62. 關於心衰竭的臨床表徵：①疲倦 ②呼吸困難 ③心搏過慢 ④水腫 ⑤夜間的尿量變少。

下列敘述何者正確？

(A)①②③  (B)①②④  (C)②③⑤  (D)②④⑤

63. 有關心臟瓣膜置換術，下列何者錯誤？

(A)病人採用機械性瓣膜，需要終身服用抗凝血劑

(B)病人採用生物組織性瓣膜，不需要終身服用抗凝血劑

(C)口服抗凝血劑(Warfarin)期間必須食用富含維生素K的食物

(D)育齡婦女和70歲以上老人適合採用生物組織性瓣膜

64. 關於骨髓移植的敘述，下列何者錯誤？

(A)骨髓移植的對象包括血液科疾病和其他實體腫瘤疾病者

(B)供髓者需要在手術室中進行並且採全身麻醉

(C)骨髓的抽取量視供髓者的身高和骨髓的細胞濃度而決定

(D)移植後8週以巨細胞病毒感染最常見

65. 有關胸腔手術後的護理措施： ①鼓勵採用橫膈式呼吸或噘嘴式呼吸有助預防肺擴張不

全 ②肺葉切除術的病人，應該臥向患側，以利壓迫傷口和預防出血 ③固定傷口或依照

醫囑給予止痛劑以緩解疼痛，有利病人執行咳嗽、深呼吸和翻身，並促進胸廓擴張 ④

鼓勵病人早期下床活動，可以促進胸廓擴張 ⑤病人應該避免患側肩部及手臂的活動，

以免加劇傷口疼痛。下列敘述何者正確？

(A)①②④  (B)①③④  (C)②③④  (D)①③⑤

66. 鴿子是下列何種腦膜炎的主要散布媒介？

(A)病毒性腦膜炎 (B)細菌性腦膜炎 (C)結核性腦膜炎 (D)隱球菌腦膜炎

試題公告
僅供參考

第 9 頁，共 10 頁

67. 關於白內障之相關敘述：①是水晶體發生混濁的情形，病人自覺視力模糊、畏光，好發

於兩側眼睛 ②白內障過度成熟會造成溶晶體性青光眼 ③藥物治療無效，必須靠手術治

療 ④採用囊外摘除術易造成視網膜剝離 ⑤術後最嚴重的合併症是青光眼。下列何者正

確？

(A)①②③  (B)①③⑤ (C)②③④  (D)③④⑤

68. 有關「傾倒症候群(Dumping Syndrome)」之相關敘述：①是消化性潰瘍手術後的一項併

發症 ②由於食物快速的通過腸道，未經正常的消化過程所引起的不適症狀 ③有腹脹、

腹痛、噁心、嘔吐及腹瀉等腸胃道症狀 ④有心悸、面部潮紅、心搏過速、姿位性低血

壓、發汗及頭暈等心臟血管症狀 ⑤必須採用手術治療才會改善。下列何者正確？

(A)①②③④  (B)①②③⑤  (C)①②④⑤  (D)②③④⑤

69. 有關結腸癌的相關敘述，下列何者錯誤？

(A)以手術治療為主，依照病人的病況可分為治療性手術及姑息性手術

(B)採用化學治療、放射線治療為輔助性治療

(C)術後的併發症包括腸阻塞、腸穿孔、出血、吻合處滲漏

(D)復發率很低，所以不必進行術後追蹤

70. 由胚胎的原始三胚層所演化而來的組織、器官及系統之相關敘述：①腦下腺是由外胚層

發育而來 ②生殖器官由中胚層發育而來 ③膀胱由內胚層發育而來 ④神經系統由中胚

層發育而來 ⑤腎臟由內胚層發育而來。下列何者正確？

(A)①②③ (B)①④⑤ (C)②③④ (D)②③⑤

71. 有關妊娠期母體的生理變化，下列何者正確？

(A)子宮頸由硬如鼻尖慢慢變得像耳垂般柔軟，稱為查德威克氏徵象

(B)妊娠時陰道分泌物減少，酸鹼值升高

(C)妊娠20週時，子宮底高度達臍平處

(D)因懷孕後促使黃體素濃度升高，造成鼻黏膜水腫和充血現象

72. 王太太曾經有一次子宮外孕的經驗，那麼她這次生產之後要採用避孕措施時，不應該考

慮下列哪一種方法？

(A)口服避孕藥  (B)子宮內避孕器

(C)保險套  (D)性交中斷法

73. 有關兒童的生長與發展之敘述：①3個月大時才有大量唾液分泌，造成流涎現象 ②嬰幼

兒期主要是以胸壁肌肉進行呼吸，7歲以後才改為橫膈呼吸 ③滿6個月時的體重是出生

時的3倍 ④6~12歲學齡期的心理社會發展階段是勤勉感/自卑感 ⑤2~4歲的思考方式以

自我為中心，可用圖畫方式表達想法。下列何者正確？

(A)①②③   (B)①④⑤

(C)②③④   (D)②③⑤

74. 依據皮亞傑的認知發展理論，當某一物體消失時，嬰幼兒能做視覺及觸覺的搜尋，這主

要是在發展何種概念？

(A)保留概念  (B)視覺存留

(C)抽象概念  (D)物體恆存

試題公告
僅供參考

第 10 頁，共 10 頁

75. 有關新生兒先天性代謝異常篩檢之敘述，下列敘述何者正確？

(A)目前衛生福利部共有21項的免費新生兒篩檢項目

(B)正常新生兒是在出生後滿24小時即可進行採檢

(C)適當的採血部位是在新生兒的足跟後的部位

(D)苯酮尿症是一種體染色體顯性遺傳疾病

76. 有關各年齡層兒童對住院壓力的反應行為之相關敘述：①嬰兒期(1歲之前)會出現不合作

及身體上的反抗動作 ②幼兒期(1~3歲)會出現退化性行為 ③學齡前期(3~6歲)會誤解住

院或生病的原因，而出現羞恥、罪惡和恐懼的感覺 ④學齡期(6~12歲)會擔心身體外觀改

變被恥笑 ⑤青少年期(12~18歲)會害怕身體破相及生殖器部位的手術。下列何者正確？

(A)①②③  (B)①④⑤  (C)②③④  (D)②③⑤

77. 有關一位罹患第一型糖尿病的小學三年級病童之相關敘述：①病童會出現多吃、多喝、

和多尿的三多症狀而且體型通常是偏瘦 ②在學校有體育課時，應於活動之前先額外進

食 ③病童的治療必須包括胰島素治療、飲食治療、運動與血糖監測 ④注射胰島素之後

必須按摩該部位以利快速吸收 ⑤依照胰島素注射部位，其吸收速度的快慢依序為：手

部>大腿>腹部>臀部。下列何者正確？

(A)①②③  (B)①②⑤  (C)②③④ (D)③④⑤

78. 評估病人認知功能時，進行下列相關的詢問：①「發現自己的東西不見了，該怎麼辦？」

是在評估病人的判斷力 ②「你叫什麼名字？」是在評估病人的記憶力 ③「你今天早餐

吃些什麼？」是在評估病人的病識感 ④「兩全其美是什麼意思？」是在評估病人的抽

象思考 ⑤「你為什麼到醫院來？」是在評估病人的定向感。下列何者正確？

(A)①④   (B)②④⑤

(C)②③④⑤   (D)①②③④⑤

79. 服用第一代抗精神病藥物所產生的錐體外徑症候群症狀：①急性肌肉緊張異常 ②靜坐

不能 ③類巴金森氏症 ④遲發性不自主運動 ⑤痙攣。下列何者正確？

(A)①②③④   (B)①②③⑤

(C)①②④⑤   (D)②③④⑤

80. 有關物質使用障礙症： ①一旦停止使用，會導致身心不適，亦即戒斷症候群 ②海洛因

依賴者常見的共病(comorbidity)診斷是重鬱症 ③安非他命(amphetamine)是一種神經抑

制劑 ④美沙冬(methadone)可以用來替代嗎啡類藥物，具有急性解毒和長期維持治療的

雙重角色 ⑤酒精使用障礙症個案常因營養不良及維生素B1缺乏，而發生周圍神經病變。

下列何者正確？

(A)①②③④  (B)①②③⑤  (C)①②④⑤  (D)②③④⑤

試題公告
僅供參考